



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

## Rząd republikański w Grecji

proklamuje obalenie monarchii i stworzenie demokratycznej armii greckiej  
**Memoriał powstańców do W. Brytanii, USA i ZSRR o wysłanie komisji międzynarodowej na tereny objęte powstaniem**

SOFIA (obsł. wł.). Główna kwatera powstańców greckich w siedzibie swej w mieście Krimakchaen — wydała do narodu greckiego proklamację o obaleniu monarchii i utworzenia rządu republikańskiego w Grecji oraz o stworzeniu greckiej armii demokratycznej.

Dowództwo wojsk powstańczych zaprzeczyło kategorycznie oświadczeniu monarchistycznego rządu greckiego, twierdzącemu, że wojska powstańcze walczą rzekomo o samodzielną Macedonię z pomocą jugosłowiańskich, bułgarskich i innych oddziałów zagranicznych.

Zastępca szefa sztabu armii powstańczej, znany pod przybranym nazwiskiem Nalfa, oświadczył, że powstańcy dążą do wprowadzenia demokracji w całej Grecji i chcą, żeby Macedonia pozostała w granicach wolnej Grecji.

Nalfa dodał, że dowództwo greckiej armii demokratycznej wysłało memoriał do rządu Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych oraz do

rządu greckiego z żądaniem utworzenia komisji międzynarodowej, która by przybyła na tereny zajęte przez powstańców. Komisja mogłaby wówczas stwierdzić,

że żądania powstańców są słuszne i że zarzuty, iż „obce wojska” mieszają się do spraw wewnętrznych Grecji są całkowicie fałszywe.

**Będziemy głosować na liście**

## Bloku Demokratycznego Nr 3

**Ustalenie list państwowych przez Główną Komisję Wyborczą**

WARSZAWA (PAP). W dniu 16 grudnia br. odbyło się pod przewodnictwem generalnego komisarza wyborczego ob. Kazimierza Bzowskiego posiedzenie państwowej komisji wyborczej, w którym wzięli udział: zastępca gen. komisarza wybor. ob. Mieczysław Do-

bramski oraz reprezentanci klubów poselskich KRN: PPR — Zenon Kliszko, PPS — Ryszard Obręczka, SL — Antoni Langer, SD — Maria Jaszczukowa, PSL — Stanisław Osiecki i Stronnictwa Pracy — Tadeusz Lubosiewicz.

Na wstępie obrad przewodniczący odczytał wykaz członków organów wyborczych, zamordowanych lub uprowadzonych przez bandy w okresie od 28.11.br.

1) 8.12.46 r. o godz. 21 został zabity członek komisji obwodowej Nr. 72 okręg Nr. 16 — Zamość (gm. Horodło, pow. Hrubieszów) ob. Dziedzic Piotr zam. we wsi Kobiło.

2) W nocy z 4 na 5 12. 46 r. został uprowadzony przez bandę i zabity członek kom. obw. Nr. 20 okręgu Nr. 18 — Siedlce — ob. Iwanlak Józef, rolnik zam. we wsi Świnarów pow. Siedlce.

3) Zwłoki uprowadzonego w nocy z 28 na 29.11.46 r. przez bandę zastępcy przewodniczącego obwodowej komisji Nr. 33 okręg 20 — Elk, ob. Przyborowski Stanisław — zostały odnalezione.

4) 8.12.46 r. został uprowadzony przez bandę z-ca przew. obw. kom. w okręgu Nr. 20 — Elk — ob. Kobrowski Władysław, zam. we wsi Garbowo gm. Lachowo.

5) 1.12.46 r. godz. 19,30 został zabity przewod. komisji obwod. Nr. 56 okr. Nr. 20 — Elk ob. Kalwejt Feliks.

6) 13.12.46 r. na stosie między Węgrowem a Sokołowem o godz. 16-ej banda, złożona z 40 — 50 osób, napadła na samochód i uprowadziła jadących w nim m. innymi — pięciu przewodniczących komisji obwodowych.

7) Zwłoki uprowadzonego przez bandę z-cy członka kom. obw. Nr. 33 okręg Nr. 19 — Białystok — ob. Ch. dniolego Józefa zostały 9.12.46 r. odnalezione. Po odczytaniu powyższego wykazu przewodniczący oświadczył: „Zamordowani przez bandy i uprowadzeni byli naszymi kolegami w sprawie wyborczej. Wyrażam głębokie ubolewanie i oburzenie z powodu tych zbrodni. Ubolewałbym tak samo, gdyby ofiarami zbrodni byli przedstawiciele tej czy innej partii politycznej, czy listy wyborczej, niezależnie od zabarwienia politycznego.

Sądze, że wyrażę pogląd wszystkich organów wyborczych, jeśli zapewnie, że żaden zbrodniczy terror nas nie zastraszy i że będziemy pełnić swoje obowiązki do końca zgodnie z prawem. Wzywam obecnych do uczczenia przez powstanie pamięci pomordowanych ofiar.”

Następnie przystąpiono do obrad, w których wyniku Państwowa Komisja Wyborcza ustaliła jako ważne zgłoszone następujące państwowe listy kandydatów do Sejmu Ustawodawczego i zaopatrzyła je numerami. Polskie Stronnictwo Ludowe — lista Nr 1, Stronnictwo Pracy — lista Nr 2, Blok Stronnictw Demokratycznych i Związków Zawodowych — lista Nr 3, Polskie Stronnictwo Ludowe „Nowe Wyzwolenie” — lista Nr 4.

## Blum stworzył rząd tymczasowy złożony z samych socjalistów, który pozostanie u władzy do chwili obioru prezydenta Francji

LONDYN (Obsł. wł.) Z Paryża donoszą, iż wczoraj po południu Leon Blum przywódca francuskiej partii socjalistycznej, utworzył rząd tymczasowy, składający się wyłącznie z socjalistów. Rząd ten pozostanie u władzy tylko przez kilka tygodni, aż do wyboru prezydenta.

Według ostatnich informacji Blum zatrzymuje dla siebie obok stanowiska premiera tekę ministra spraw zagranicznych. Ministrem obrony narodowej będzie Le Troquer, ministrem spraw wewnętrznych — Despreux, ministrem realizacji 5-letniego planu — Feliks Gouin. Poza tym w skład rządu wejdą: Mollet, Laurent, André Philippe i Prigent.

LONDYN (Obsł. wł.) Z Paryża donoszą, iż premier nowego rządu francuskiego Leon Blum przemawiał wczoraj po południu przez radio i podał do wiadomości fakt utworzenia czysto socjalistycznego gabinetu o niewielkiej ilości ministrów.

Blum podkreślił, iż spełniając swą misję stanął przed alternatywą — albo zrezygnować ze sforsowania gabinetu, albo też stworzyć rząd czysto socjalistyczny. Blum zaznaczył oczywiście, iż może się wydać paradoksalnym, że właśnie przedstawiciele partii socjalistycznej, posiadającej mniej niż 100 mandatów w Zgromadzeniu Narodowym, stanęli u steru państwa.

### Amb. Wende u marsz. Tito

BELGRAD (PAP). W dniu 14 bm. Marszałek Broz Tito przyjął na audyencji ambasadora RP w Belgradzie, Wende.

Korespondenci z Paryża stwierdzają, iż przed tygodniem nikt nie mógłby się spodziewać takiego zakończenia kryzysu rządowego.

Nowo-utworzony gabinet ma stanąć we wtorek przed Zgromadzeniem Narodowym dla zatwierdzenia. Przewiduje się, że Zgromadzenie Narodowe nie sprzeciwi się liście ministrów, przedsta-

wionej przez Bluma. Komuniści oświadczyli, iż nie będą zwalczać rządu, jakkolwiek nie udzieli mu pełnego poparcia. Rzecz oczywista że i MRP nie będzie zwalczać Bluma.

Wobec tego, iż rząd nie będzie miał charakteru reprezentacyjnego, jego urzędowanie zakończy się niewątpliwie z dniem wyboru prezydenta Francji, który nastąpi w styczniu.

## Dziwne apetyty Austrii Jugosławia protestuje przeciw austriackim „żądaniom terytorialnym”

BELGRAD (PAP) Jugosłowiańskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło treść noty, wysłanej do sojuszniczej Rady Kontroli w Austrii. Nota stwierdza, że w Austrii ukazała się broszura żądająca przyłączenia do Austrii części terytorium jugosłowiańskiego.

Broszura ta została rozdana przez kancelarię parlamentu wśród posłów. Broszura neguje świadomość narodową Słowian, zamieszkałych w Austrii. Nota jugosłowiańska żąda podjęcia energicznych kroków w tej sprawie i ukarania winnych.

### Uwaga peperowcy i pepesowcy Łodzi!

DNIA 18 GRUDNIA BR., O GODZ. 17-EJ ODBĘDZIE SIĘ W SALI GEYERA PRZY UL. PIOTRKOWSKIEJ 295

### Wspólne zebranie aktywów PPR i PPS

UDZIAŁ W ZEBRANIU WEZMĄ: — WSZYSCY CZŁONKOWIE KOMITETÓW DZIELNICOWYCH, SEKRETARZE KOŁ ORAZ PRZEWODNICZĄCY PARTIJNYCH TRÓJEK WYBORCZYCH PPS I PPR.

Wstęp za okazaniem legitymacji partyjnej. — Ze względu na ważność spraw obecność wszystkich wyżej wymienionych towarzyszy — obowiązkowa.

WOJEWÓDZKI KOMITET PPS WOJEWÓDZKI KOMITET ŁÓDZKI PPR

# Optymizm Mołotowa

## Pożegnane przemówienie do narodu amerykańskiego przed odpłynięciem do Europy

NOWY JORK (PAP). 14 grudnia minister Mołotow i wiceminister Wyszyński opuścili Nowy Jork na pokładzie transatlantyku „Queen Elisabeth”. W porcie odjeżdżających żegnali członkowie delegacji radzieckiej na zgrupowanie Narodów Zjednoczonych, szef protokołu ministerstwa spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Woodward, sekretarz generalny rady ministrów spraw zagranicznych Katchner, oraz członkowie kolonii radzieckiej w Nowym Jorku. Pasażerowie „Queen Elisabeth” zgotowali ministrowi Mołotowowi gorącą owację, gdy wchodził on na pokład statku. Przy odjeździe obecni byli liczni korespondenci dzienników nowojorskich. Minister Mołotow wygłosił na pokładzie statku przez radio następujące krótkie przemówienie:

„Przed odjazdem chciałbym podziękować za gościnność, okazaną w Nowym Jorku mnie i całej delegacji radzieckiej. Delegacja radziecka jest w tym samym stopniu, co inni ministrowie, zadowolona z rezultatów prac sesji rady ministrów spraw zagranicznych, która odbyła się w Nowym Jorku.

Jestem przekonany, że następna sesja rady ministrów spraw zagranicznych w Moskwie osiągnie tak samo dobre wyniki.

Zgrupowanie generalne Narodów Zjednoczonych nie zakończyło jeszcze swej pracy, tak, że za wcześnie jeszcze mówić o wynikach.

Jednakże zgrupowanie powzięło już szereg postanowień. Wszyscy wiedzą,

że wśród tych postanowień są bardziej i mniej ważne.

W każdym razie w wyniku dyskusji nad powszechnym ograniczeniem zbrojeń powinny być powzięte ważne postanowienia.

Chciałbym jeszcze raz złożyć rządowi Stanów Zjednoczonych i mieszkańcom Nowego Jorku podziękowanie za gościnność, okazaną delegacji radzieckiej. Życzę narodowi amerykańskiemu szczęśliwego Nowego Roku”.

# Zamknięcie obrad ONZ w N. Jorku

## Ostatnie sprawy Generalne Zgrupowanie załatwiło w zupełnej zgodzie

LONDYN (Obsl. wł.) W poniedziałek nad ranem nastąpiło zamknięcie sesji Zgrupowania Generalnego ONZ. Następną sesję Zgrupowania Generalnego ma się odbyć we wrześniu przyszłego roku, również w Nowym Jorku.

Na ostatnim posiedzeniu zostały załatwione następujące sprawy:

1. Zatwierdzenie szkicu międzynarodowej organizacji uchodźczej;
2. Zapewnienie Światowej Federacji

Związków Zawodowych prawa wnoszenia projektów do Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ;

3. Powzięto uchwałę powołania do życia specjalnej podkomisji Rady Bezpieczeństwa, której zadaniem będzie ustalenie procedury używania weta przez stałych członków Rady Bezpieczeństwa;
4. Przyjęcie Syjamu w poczet członków ONZ.

Przed zamknięciem posiedzenia prze-

mawiali przewodniczący Zgrupowania Generalnego Henri Spaak, sekretarz generalny ONZ — Trygve Lie oraz delegat amerykański Austin.

Trygve Lie, z zadowoleniem podkreślił, że zgrupowanie generalne obradowało w atmosferze bardzo pomysłowej i „horyzonty przedstawiają się jasniej, aniżeli po sesji londyńskiej”.

„Odczuwamy — powiedział Trygve Lie — obecność ducha pokojowego dziś w sposób bardziej zdecydowany, niż kiedykolwiek.

Następnie sekretarz generalny wyraził podziękowanie przewodniczącemu Spaakowi, delegacjom, prasie i sekretariatowi za dokonana prace.

Trygve Lie podkreślił, że w czasie obrad były ściśle stosowane metody demokratyczne i delegacji, pochodzący prawie ze wszystkich krajów, należące do różnych ugrupowań, lub różnych partii, czynili wzajemne koncesje i godzili się na kompromisy w interesie ogólnym.

Wreszcie Trygve Lie wyraził specjalne podziękowanie ministrom spraw zagranicznych Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii za pomoc, udzieloną ONZ przy rozpatrywaniu zagadnień o doniosłości zasadniczej. Mówca stwierdził: „Nie będzie można o nas powiedzieć, że „kongres hawil się” ale trzeba będzie uznać, że dzięki wysiłkom i dobrej woli wszystkich doszliśmy do rezultatów, o których ja sam nie śmiałem marzyć”.

## Zwycięstwo komunistów w Marsylii

PARYŻ (PAP). W niedzielę odbyły się wybory do rady miejskiej w Marsylii. Wyraźne zwycięstwo odniosła lista partii komunistycznej i związków zawodowych, z której wybrano 42 radców miejskich.

Poza tym wybrano 17 socjalistów i 4 radykałów.

## Dymitrow w sprawie Tracji

SOFIA (PAP) Premier bułgarski Dimitrow oświadczył korespondentom zagranicznym, którzy powrócili do Sofii po objęciu granicy grecko-bułgarskiej, że sprawa zwrotu Tracji Zachodniej tak długo nie będzie z porządku obrad, dopóki nie zostanie rozstrzygnięta w sensie przychylnym dla żądań bułgarskich.

## Burma walczy o wolność

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Rangun, że wicepremier tymczasowego rządu burmańskiego Rung San oświadczył, że walki o wolność w Burmie wkroczyły w najcięższy okres. Wypadki najbliższych tygodni zadecydują o losie kraju — powiedział wicepremier.

Trudno przewidzieć, jak się ułoży naj-

bliższa przyszłość. Wszystko będzie zależało od odpowiedzi rządu brytyjskiego na wysunięte przez nas żądania. Antyfaszystowska Liga Wolności Narodowej, której przewodniczącym jest wicepremier Rung San, domaga się utworzenia rządu narodowego i ogłoszenia przez rząd brytyjski całkowitej niepodległości Burmy przed dniem 31 stycznia 1947 r.

# Oświadczenie działaczy katolickich

## w sprawie wywiadu K. Pruszyńskiego z Prezydentem Bierutem

Warszawa (PAP). — Grono pisarzy i działaczy katolickich ogłosiło następujące oświadczenie w związku z wywiadem, udzielonym przez Prezydenta Bieruta w sprawie stosunku Państwa i Kościoła.

Grono pisarzy i działaczy katolickich, poczuwając się do obowiązku sumienia zabrania głosu w sprawie wywiadu Pana Prezydenta KRN, udzielonego p. Ksaweremu Pruszyńskiemu, stwierdza, że oświadczenie to stanowi istotny krok do właściwego ułożenia stosunków między Kościołem a Państwem. Zgodnie z treścią wywiadu Głowy Państwa, pragniemy podkreślić, że najbardziej żywotne interesy Narodu Polskiego znajdują swoje rozwiązanie w harmonijnym ułożeniu stosunków między Kościołem a państwem, jak też Rządem Polskim i Stolicą Apostolską. Określając naszą postawę wobec zasadniczych problemów dnia dzisiejszego, potępiamy wszelkie akty bezprawia, skryobójstwa, gwałtu, rasowej i wszelkiego gatunku nierówności, pragniemy działalności naszą przyczynić się do zjednoczenia umysłów w Polsce dla odbudowy moralnej i gospodarczej Państwa.

Różnice światopoglądowe nie powinny przekreślać konieczności wspólnej pracy nad realizacją tego dzieła. Właściwe dokonanie tych zadań i dążeń wymaga zorganizowania przez katolików w Polsce własnego ośrodka myśli i czynu politycznego, cieszącego się zaufaniem hierarchii kościelnej i poparciem społeczeństwa.

Chociaż okres przedwyborczy i przeszkody techniczne utrudniają natychmiastowe zbudowanie tego ośrodka, to jednak wierzymy, że niebawem nastąpi warunki, w których będzie on mógł powstać i rozwinąć się.

Doceniając pozytywne osiągnięcia reform społeczno-gospodarczych, dokonanych przez stronnictwa demokratyczne,

## Szwedzcy przyjaciele Niemców stanęli przed sądem

SZTOKHOLM (PAP). Głównodowodzący armii szwedzkiej oddał pod sąd wojskowy kilku oficerów, którzy w czasie pełnienia obowiązków służbowych, jako załoga obozu dla internowanych oficerów niemieckich, dopuścili się przekroczenia swych uprawnień, mianowicie zbyt poufaliście się z Niemcami.

deklarujemy jednak, że zabiegać będziemy o realizację programowych założeń katolickich, powołując się na wielkie encykliki społeczne, o ochronie sakralnego charakteru małżeństw katolickich, o zapewnienie młodzieży wychowania religijnego.

Matny nadzieję, że to współdziałanie, do którego wzywał Prezydent KRN, spełni oczekiwania ludu katolickiego i przyniesie wzmocnienie Kościoła i państwa.

## Prywatna inicjatywa za współpracą

### z sektorem państwowym i spółdzielczym dla szybkiej odbudowy kraju

Warszawa (PAP) — 15 bm. odbyła się narada gospodarza w Stronnictwie Pracy. Zebranie poświęcone było zagadnieniom gospodarczym na odcinku sektora prywatnego. Obecni byli: kierownik Ministerstwa Informacji i Propagandy Widywiski, wiceminister Michejda, dyr. Ehrenburg z Min. Przemysłu, przedstawiciele prywatnego przemysłu, handlu i rzemiosła z prezesem Barcikowskim ze Zw. Izby Przem.-Handlowych i prezesem Sadłowskim, przedstawiciele resortów gospodarczych oraz liczni członkowie Stronnictwa Pracy.

W dyskusji zabierali głos przedstawiciele inicjatywy prywatnej, a m.in. prezes Barcikowski w imieniu handlu i przemysłu prywatnego oraz prezes Sadłowski w imieniu rzemiosła. Reprezentanci inicjatywy prywatnej zwracali wielokrotnie uwagę na potrzebę wyeliminowania z życia gospodarczego kraju obrotów i kapitałów niejawnych i znalezienia drogi do ich wciągnięcia do pozytywnej pracy gospodarczej.

Podkreślano także konieczność poddania się ogólnemu państwowemu kierownictwu. Podkreślano jak najszerszą chęć współpracy sektora prywatnego w działaniu realizacji trzyetapowego planu inwestycyjnego.

Zgodnie stwierdzono, że inicjatywa prywatna zarówno ze względu na konieczność zajęcia odpowiedniej pozycji moralnej w społeczeństwie, jak i ze względu na

zapewnianie pokój ludziom dobrej woli. Podpisali: Grabski Władysław Jan, Jankowski Jan, Januszkiewicz Eugeniusz, Ketrzyński Wojciech, Koźniewski Kazimierz, Kisielewski Stefan, Lubiński Konstanty, Małewska Hanna, Markowski Mieczysław, Meysztowicz Jan, Morstin Górka Maria, Natanson Wojciech, Rosławski Stanisław K., Stomma Stanisław i szereg innych pisarzy i działaczy katolickich.

## Kolporterzy fabryczni! Uwaga!

W związku ze zbliżającą się Gwiazdką występuje redakcja „GŁOSU ROBOTNICZEGO” z akcją pod hasłem:

## „Głos Robotniczy” swoim przyjaciółom

Akcja ta ma na celu nagrodzenie najbardziej zasłużonych kolporterów naszego pisma.

Do podziału wyznacza redakcja

## 50 nagród

w postaci paczek żywnościowych i premii węglowych.

Nagrodzeni zostaną ci spośród kolporterów, którzy w okresie od 20 LISTOPADA do 20 GRUDNIA zdobędą największą liczbę prenumeratorów, jak również ci, którzy w tym samym okresie czasu osiągną najwyższy odsetek prenumeratorów w stosunku do ilości zatrudnionych w ich zakładzie pracy.

KOLPORTERZY! 4 dni solidnej pracy — a zapewniecie sobie syta i cienie święta.











